Muhammed’in Allah’tan vahiy aldığı ve önceki kutsal metinlerde peygamber olarak müjdelenmesi

vurgulanmaktadır.31

İslâm’ın nübüvvet algısına dair meydana gelen tartışmalarda öne çıkan polemik örneğini

Abbasi Halifesi Mehdi (ö. 169/785) ile Nesturi Patriği olarak bilinen Timothy’nin gerçekleştirdiği

diyalog oluşturur.32 Timothy ve benzerlerinin iddiaları arasında yer aldığı üzere, Hz.

Muhammed’in peygamberliği ve önceki kitaplarda müjdelenmesi gerçek olsaydı, Tevrat’da Hz.

İsa’nın müjdelenmesi gibi bu bilgi de açık ve kesin bir şekilde yer alırdı.33 Mezkûr reddiyelere ilave

Künye olarak kendisine İzzü’d-devle şanı verilen İbn Kemmûne’nin tam adı, Sa’d b.

Mansur b. Sa’d b. el-Hasan b. Hibetullah b. Kemmûne el-İsrâilî el-Bağdâdi’dir.45 İbn

Kemmûne’nin Bağdat nispesi onun burada yaşadığını göstermektedir.46

Hayatının ilk dönemleri hakkında fazla bilgi bulunmayan47 İbn Kemmûne’nin hicrî 612

(miladi 1215) yılında doğduğu, 683 (miladi 1284) yılında vefat ettiği kabul edilmektedir. Yahudi

asıllı olmakla birlikte Yahudilikten ayrılması ile ilgili bazı iddialar dile getirilmektedir.48

İbn Kemmûne’nin doğum tarihi 612/1215 yılına denk gelmektedir. Bu da Moğolların

Bağdat’ı işgal ederek ele geçirdikleri dönemden öncesini göstermektedir.49 Bu da İlhanlıların

Bağdat’a hâkim olduğu döneme işaret etmektedir. İlhanlı devlet yöneticileriyle olan münasebeti

oldukça sıkı olan İbn Kemmûne onlara ithafen el-Cedîd fi’l-hikme ve Şerhu’l-işârât adlı iki önemli

ifadesi, devlet yöneticilerine iyi gözükme çabası olarak görülmektedir.51

İlhanlılar döneminde İbn Kemmûne’nin hayatı ile ilgili karşımıza çıkan isim, devlet adamı

ve tarihçi kimliğiyle bilinen Ebu'l-Muzaffer Alâuddîn Atâ’ Melik b. Bahâiddîn Muhammed el-

Cuveynî (ö. 681/1283)’dir.52 Genç yaşta resmî devlet katipliği görevine gelen Cüveynî, 1256

yılında Hülagû’nun İran’na gelmesiyle onun hizmetine girer.53 Cüveynî ailesinin önemi zor anlarda

İbn Kemmûne’yi koruma altına almalarına dayanır. Nitekim ailenin bürokrasideki etkin rolünün

geldiği bir tarihi sürece ve bölgeye denk gelmektedir.

Nizâmiye medreselerinde görev alarak ders okuttuğu ile ilgili bir kanıt olmadığını

söyleyenlerle birlikte59 bunun aksini iddia edenler de bulunmaktadır. Örneğin onun et-Tenkîhât fî

şerhi’t-telvîhât adlı eserini 667/1268 tarihinde Bağdat Nizamiye Medresesi’nde yazdığı kabul

edilmektedir.60

Mantık ve felsefe ile birlikte tıp ve kimya ile de meşgul olan61 İbn Kemmûne’nin ilmî

kişiliğinin oluşmasında, İbn Sina (ö.1037), Ebû’l-Berakât el-Bağdâdî (ö.1152), Şihâbuddîn es-

Suhreverdî (ö.1191), el-Gazzâlî (ö.1111) ve Fahrettin er-Râzî (ö.

Mansur Ibn Kammuna’s Examınation of the İnquiries
into the Three Faiths, ix.

58 Moğol istilası ve sonrasında Abbâsi devletinin yıkılması ile ilgili detaylı bilgiler için bk. Hacı Ahmet Özdemir,
“Moğol istilası ve Abbasi Devleti'nin yıkılışı (Cengiz ve Hülagu dönemleri) (616-656/1219-1258)” Doktora:
Marmara Üniversitesi, 1997, 237 s.

59 Pourjavady, Schmidtke, a Jewish Philosopher of Baghdad, 15; Pattabanoğlu, “Gazzali’den Sonra İslam Düşüncesi
Seyrinde İbn Kemmûne’nin Yeri ve Önemi”, 52-53.

60 Pourjavady, Schmidtke, a Jewish Philosopher of Baghdad, 63, (bk.

kurgulanmıştır. Nübüvvet savunmasını yaparken, her dinin kendi din bilginlerinin delillerini

kullanmaya çalışmıştır. Buna göre eserinde objektif olmak istediğini beyan eden İbn Kemmûne,

bu üç dine yöneltilen eleştirileri ele almıştır.

Tenkîhu’l-ebhâs ile ilgili başka önemli bir husus, İbn Kemmûne’nin 679/1280’de

tamamlaması ve bunun son eseri76 olarak kabul edilmesidir. İçinde yetiştiği kültürün etkisini onun

ilmî kişiliğinin oluşmasında görmek mümkündür. Yine de yer yer kendi özgün kişiliğini ve dinî

aidiyetini arka plana atmadığına şahit olunmaktadır. Hıristiyanların teslîs inancını ve Mecusiliğin